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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na prostudování různých typů scénického osvětlení,

komunikačního sériového protokolu DMX512, jednočipového počítače Raspberry Pi,

návrhu kontroleru umožňující ovládání scénického osvětlení v prostoru kina a softwarové

možnosti ovládání. Jednoduchost, cenová dostupnost a komunikační vzdálenost umožňuje

protokolu DMX512 velmi široké uplatnění v oblasti jevištní techniky. Raspberry Pi dokáže

snadno patřičným programem přijímat TCP/IP pakety a pomocí nich odesílat příslušné

povely po sériové lince k navrženému kontroleru, který tyto sériové povely vysílá v patřičné

úpravě pro standard EIA485. Užívané Raspberry Pi umožňuje různé přednastavení scény

vhodným naprogramováním. Navržené zařízení je snadno realizovatelné užitím Raspberry

Pi a zároveň umožňuje aplikaci nejen v kině. Využití Raspberry Pi v této práci přináší

výhody ve snadném programování a rozšiřuje DMX signál dalšími způsoby řízení.

Klíčová slova

Scénické osvětlení, DMX512, Raspberry Pi, UART, řízení scénického osvětlení,

TCP/IP, galvanické oddělení.
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Abstract

This thesis is focused on studying different types of scenic lightning, serial

communications protokol DMX512, a single-chip computer Raspberry Pi and the design of

a controller, that enables the control of scenic lightning in a cinema setting, all controlled by

a software. The simplicity, price availability and communication distance of a DMX512

protocol enables very wide application in the area of stage technology. Raspberry Pi is

capable of easily receiving TCP/IP packets using a corresponding computer program. With

the help of these packets, it is able to send corresponding commands to the designed

controller using a serial line. The commands being sent by the controller are modified to be

compatible with the EIA485 standard. The Raspberry Pi enables different presets of a scene

with an appropriate programming. The designed device is easily realized using a Raspberry,

the device can also be used in other applications, not just in a cinema. The Raspberry Pi

brings advantages in the form of the ease of programming and also furthers the options of

controlling a DMX signal.

Key words

Scenic lightning, DMX512, Raspberry Pi, UART, control of scenic lightning, TCP/IP,

galvanic isolation.
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Úvod

Vývoj scénického osvětlení, rozrůstající se po příchodu elektrické energie přinesl

rozsáhlý výběr různých svítidel pro možnosti osvětlení, které se využívá zejména při živých

představeních k podtrhnutí a prohloubení atmosféry. Do této skupiny se řadí nejenom světla

se specifickými světelnými efekty, ale i zařízení, která daný světelný vjem dokreslují,

například kouřem.

Dřívější analogové ovládání bylo zcela nahrazeno digitálními systémy. Pomocí nich se

nemusí každá scénická periferie připojovat zvlášť, ale napojí se na jednu vedoucí sběrnici.

Ovládání již probíhá pomocí vhodně zvolených digitálních příkazů, přičemž si každá

periferie vybere ve vysílaném signálu svoji ovládací část. Trend bezdrátových přenosů se

projevuje i zde a dokáže vést DMX signál bez nutnosti připojení kabelu. Správa kanálů se

provádí v osvětlovacím pultu nebo speciálně navrženém softwaru, kde kromě nastavování

periferií existuje i možnost přednastavení a prolínání růžných scén. Pro vytvoření DMX

signálu musí existovat speciální zařízení, které umožňuje řídící povely na tento signál

převést.

Tato práce má za úkol navrhnout DMX modul pro ovládání osvětlení v malém kině. Pro

profesionální osvětlovací techniku, umožňující různé efekty, se užívá speciální hardware,

který je odladěný přímo na tuto věc a zvládá velké zatížení, kontrolu světel bez prodlev nebo

stabilitu při značných vibracích, například při koncertech. V tomto případě se jedná o

jednoduchou kontrolu světel, na kterou postačí základní navrhovaný modul s připojením na

jednodeskový počítač. V návrhu se počítá s využitím mikrokontroléru ve formě Raspberry

Pi, který dle potřeby pošle příslušné povely k DMX modulu, kde se vyšle signál s parametry

zadávající normou EIA485.

Raspberry Pi je zde užito i z důvodu přijmu TCP/IP paketů ze serveru nacházejícího se

v daném kině. Mimo jiné se dá využít také jiných jednodeskových počítačů, jako je například

Arduino, nebo případně navrhnout DPS s vlastním mikrokontrolérem. V práci je také

nastíněno, jakým způsobem by měl být realizován software, který ovládá se o příjem paketů

a otevření sériové komunikace směrem k modulu.

DMX controller s využitím Raspberry Pi Filip Brož 2021

10

Seznam symbolů a zkratek

λ ............................................................... Vlnová délka světla/fotonu [m]

f ................................................................ Frekvence světla/fotonu [Hz]

c ............................................................... Rychlost světla ve vakuu [m*s^-1]

v ............................................................... Rychlost světla ve vzduchu [m*s^-1]

h ............................................................... Planckova konstanta [J*s]

E ............................................................... Energie fotonu [J]

p ............................................................... Hybnost světla/fotonu [kg*m*s^-1]

LED ........................................................ Light Emitting Diode

USB ......................................................... Universal Serial Bus

USITT ..................................................... United States Institute for Theare technology

TCP .......................................................... Transmission Control Protocol

IP .............................................................. Internet Protocol

ARM ....................................................... Acorn RISC Machine

SPI .......................................................... SCSI Paraller Interface

UART ..................................................... Universal asynchronous receiver / transmitter

GPIO ....................................................... General purpose input/output

THT ........................................................ Through hole technology

RAM ....................................................... Random access memory

SMD ....................................................... Surface Mount Technology

DNS ......................................................... Domain Name System
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Scénické osvětlení

1.1 Světlo

Elektromagnetické záření je obecně známo jako jev, na který se lze dívat ze dvou

pohledů. Díky dualismu jej lze popsat teorií vlnovou, ale také kvantovou. Nelze přesně určit,

jak moc se světlo chová jako částice nebo jako vlna. Při krátkých vlnách se projevuje spíše

částicová charakteristika. Naopak oproti tomu, vlny dlouhé mají spíše charakter vlnění.

[1][2]

Obr. 1.1 Elektromagnetická vlna příčná [1]

Vlnová teorie se zakládá na příčném elektromagnetickém vlnění. Tato vlna se skládá

z vlny elektrického a magnetického pole, které jsou na sebe vzájemně kolmé. Taktéž je tato

vlna kolmá ke směru šíření. Jako každá vlna, lze i u této vypočítat vlnovou délku vzorcem

1.1. [1][2]

λ =
𝑣

𝑓
( 1.1 )
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Kvantová teorie popisuje, že v určitých situacích dokáže mít částice vlnový charakter a

naopak, že se vlna dokáže chovat jako částice. Toto tvrzení popsal poprvé světu Louis-Victor

de Broglie v roce 1924 tak, že částici lze definovat jako vlnovou délku vzorcem 1.2. [2]

Světlo je tedy podle této teorie tok částic – fotonů. Jedná se o kvantum neboli krátký

„balíček“ vln. Foton se ve vakuu pohybuje vždy pohybuje rychlostí c, tedy 3*10^8 m/s, díky

tomu má nulovou klidovou hmotnost. Proto se foton musí vždy pohybovat, a přitom má svojí

energii danou vzorcem 1.3. [1][2]

Viditelné světlo je pouze část z elektromagnetického záření. Při frekvencích od

3,9 × 10ଵସ Hz do 7,9 × 10ଵସ Hz, vlnové délky v rozmezí 380-740 nm, dokáže v lidském

oku vyvolat zrakový vjem. [2]

Obr. 1.2 Viditelné spektrum světla [2]

λ =
ℎ

𝑝
( 1.2 )

𝐸 = ℎ × 𝑓 =
ℎ × 𝑐

λ
( 1.3 )
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1.2 Historie osvětlení

Historie osvětlení sahá až do dávného pravěku, kde místní lidé měli jediný zdroj světla,

a to oheň. Ten používali pro všechny své rituální obřady, jako byl například úspěšný lov

apod. [3]

První zmínka o užití světla pro nějaké divadelní představení pochází z doby Etrusků.

Herci využívali denního cyklu, zejména večer při západu slunce, kdy se prováděly různé

tance a přednášely verše, využívající postupného zatemňovaní pro dramatičtější atmosféru.

Odtud pochází i původ římských a řeckých her, které razantně vylepšily divadelní

představení s pomocí kruhových hledišť, pojízdných pódií a jevištních strojů pro transport i

akustiku. [3]

V pozdní antice se začalo poprvé uplatňovat umělé osvětlení, a to louče. V době

křesťanství se díky úpadku Říma vývoj divadla úplně pozastavil. Další zmínka o osvětlení

pochází z románského slohu, kdy se za použití svíček znázorňoval den nebo noc. V gotickém


[…]


stránky [25] a nachází se v příloze F. Poslední, co zbývá vyřešit, je samotné vytvoření

posílaných dat. Z kapitoly 2.3 je patrné, jak by měla vypadat data posílaná přes UART. [25]
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Závěr

Tato práce pojednává o problematice scénického osvětlení a způsobu jejího ovládání.

Výsledkem je návrh DMX modulu připojitelného na Raspberry Pi, které má být využito

k ovládání světel pro malé kino. Navrhovaný modul umožňuje i více implementací, než je

kino. Příkladem může být domácí osvětlení, svícení barů, hospod, menších divadel, diskoték

nebo rozsáhlé vánoční osvětlení domů. Převzaté schéma bylo upraveno pro možnosti

odpojení zakončovacích rezistorů, což umožní připojit více těchto zařízení ke sběrnici za

sebou. Deska plošných spojů je navržená tak, aby se dala s Raspberry Pi pevně spojit

headerem a s pomocí konstrukčních otvorů připevnit k sobě. V softwarové části je nastíněn

postup, jakým způsobem probíhá otevření socketu v Raspberry Pi, přijmu paketů přes IP síť

a způsob otevření a posílání dat skrz sériový port UART.

Jako nevýhodu tohoto návrhu vidím hlavně v nerealizaci konečného zařízení. Jelikož

jsou předpokládané ovládané periferie v kině neznámé, nelze přesně sepsat software k jejímu

ovládání. Není znám počet kanálů ani požadované efekty či scény pro naprogramování. To

vyžaduje konečnou realizaci, která je pro odladěný software klíčová. Další nevýhodou je

nutnost TCP/IP serveru, ze kterého se budou vysílat TCP/IP pakety pro řízení. Tato

nevýhoda nastává při jiné implementaci, než je výše zmiňované kino, jelikož to TCP/IP

server obsahuje. Pravda ovšem je, že se použité ovládání přes TCP/IP nemusí používat a

může se využít jiných možností, které Raspberry Pi nabízí.

Výhodu navrženého zařízení vidím ve snadné realizaci modulu. DPS je jednostranná,

tudíž lze vytvořit na elektrotechnické fakultě ZČU. Pomocí Raspberry Pi se ulehčil nejen

samotný návrh zařízení, který by byl výrazně složitější, ale i komunikace směrem

k navrhovanému modulu. Použité Raspberry Pi rozšiřuje i možnosti v ovládání.

Jedním z nich je například plugin OLA, neboli Open Lighting Architecture. Tento

plugin je k dispozici k nainstalování na Raspberry Pi a umožňuje spravovat DMX signály

bez nutnosti dalšího programování. Ovládání probíhá pomocí webové aplikace, ke které se

dá připojit skrz IP adresu. Webová aplikace je přímo určená k ovládání světel, tudíž na ní

nalezneme vizuální přehled všech kanálu, do kterých se dají nahrát již nakonfigurované
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efekty nebo ovládat napřímo skrz virtuální potenciometry. OLA plugin podporuje

v Raspberry Pi sériové výstupy pro UART i SPI.

Další postup vidím v samotné realizaci hardwaru a softwaru, tudíž výroba desky

plošných spojů a následné osazení součástkami. Poté již bude možné otestovat komunikaci

mezi Raspberry Pi a DMX modulem. K plnému vytvoření a otestování softwaru bude

zapotřebí i nějaké reálné osvětlení, komunikující skrz DMX nebo osciloskop, ke změření

správnosti signálu. V případě implementace v kině bude nejdříve nutné stanovit, co mají

určitá světla dělat a podle toho nastavit Raspberry Pi, případně přednastavit různé scény pro

zvolené osvětlovací situace. Také bych celé zařízení (Raspberry + DMX modul) umístil do

nějakého předem navrženého a předem vyrobeného obalu.
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A. Schéma zapojení DMX kontroleru
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B. Deska plošných spojů s rozlitou mědí

C. Deska plošných spojů s osazením součástek, TOP

D. Deska plošných spojů s osazením součástek, BOT
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E. TCP/IP klient

#include<stdio.h>
#include<string.h> //strlen
#include<sys/socket.h>
#include<arpa/inet.h> //inet_addr

int main(int argc , char *argv[]){
int socket_desc;
struct sockaddr_in server;
char *message;

//Create socket
socket_desc = socket(AF_INET , SOCK_STREAM , 0);
if (socket_desc == -1) printf("Could not create socket");

server.sin_addr.s_addr = inet_addr("74.125.235.20");
server.sin_family = AF_INET;
server.sin_port = htons(80);

//Connect to remote server
if (connect(socket_desc , (struct sockaddr *)&server , sizeof(server)) < 0){
puts("connect error");
return 1;
}

puts("Connected\n");

//Send some data
message = "GET / HTTP/1.1\r\n\r\n";
if( send(socket_desc , message , strlen(message) , 0) < 0){
puts("Send failed");
return 1;
}
puts("Data Send\n");

return 0;
}
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F. UART komunikce

/*
UART communication on Raspberry Pi using C (WiringPi Library)
http://www.electronicwings.com
*/

#include <stdio.h>
#include <string.h>
#include <errno.h>
#include <wiringPi.h>
#include <wiringSerial.h>

int main ()
{
int serial_port ;
char dat;
if ((serial_port = serialOpen ("/dev/ttyS0", 9600)) < 0) /* open serial port */
{
fprintf (stderr, "Unable to open serial device: %s\n", strerror (errno)) ;
return 1 ;
}

if (wiringPiSetup () == -1) /* initializes wiringPi setup */
{
fprintf (stdout, "Unable to start wiringPi: %s\n", strerror (errno)) ;
return 1 ;
}

while(1){

if(serialDataAvail (serial_port) )
{
dat = serialGetchar (serial_port); /* receive character serially*/
printf ("%c", dat) ;
fflush (stdout) ;
serialPutchar(serial_port, dat); /* transmit character serially on
port */
}
}

}