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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
V práci měla být rešerše internetových zdrojů návrhů. Tuto rešerši jsme v práci nenašel.
Navržené řešení, které student navrhl je bezesporu funkční a po hardwarové stránce plně kompatibilní s DMX
protokolem.
Software uvedený v práci jsou jen dvě ukázky. Jedna vypadá, je jen základ připojení k TCP/IP serveru a druhá
základ komunikace po UARTu. Není zde uvedeno nic, co by řešilo převod TCP/IP komunikace na UART,
restektive DMX protokol.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student se na prvních deseti stranách své práce věnuje osvětlovacím systémům. Vzhledem k tomu, že cílem
práce byl návrh DMX kontroléru, považuji takový rozsah popisu zařízení, které má být tímto systéme řízeno za
zbytečně rozsáhlý. Dále je popsán protokol DMX. Poté následuje popis jednotlivých použitých komponent.
Některé obraty použité v práci nejsou úplně standardní.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1, Můžete popsat jak bude probíhat konverze TCP/IP na UART?
2, Jaká informace se přenáší v protokolu DMX v byte který máte označen jako "Startbyte"?
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